PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5468/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA OBRA ESTRUTURAL
NA RUA JOAQUIM AGANTE MOÇO - RUA
POR TRÁS DO PARQUE DE
EXPOSIÇÕES. ITAIPAVA.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de estudo de
viabilidade para obra estrutural na Rua Joaquim Agante Moço – Rua por trás do Parque de
Exposições - Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A referida intervenção proposta justifica-se pelo fato de que no início de 2020 houve um
deslizamento que interrompeu o tráfego na via e até a presente data encontra-se interditada.
Sem o reparo e as seguidas chuvas, além de perder a via alternativa à BR-040, outros
deslizamentos ocorreram, tornando o reparo mais difícil e cada vez mais oneroso.

O estudo seria baseado na possibilidade de alargamento da pista, com o isolamento da área
que desmoronou e sua devida contenção. Se confirmado a possibilidade, economizaria com os
gastos da obra e o tempo para liberação da via alternativa que é de suma importância para
desafogar o tráfego local.

Faz-se, portanto, necessário realizar as obras supracitadas com urgência.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 01/06/2021 - 12:53:39 Data do Processo: 01/06/2021 - 14:18:5
Processo: 5468/202